
AVVISO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DENOMINATO CENTRO INFANZIA. 

 

RISPOSTE A QUESITI 

 

Quesito n. 1 e 2 

 

All'interno del capitolato speciale di gara, pag. 1, è scritto:" Per ora si attiveranno una sezione di 

asilo nido (12 posti autorizzati + 20 %) e una sezione di Scuola dell'Infanzia Statale per 30 posti. E' 

prevista anche l'attivazione di una seconda sezione di Scuola dell'Infanzia Statale per 30 posti, non 

appena si riceverà l'autorizzazione ministeriale". 

Nel "progetto di massima e linee guida "a pag 2, nel criterio"suddivisione delle sezioni e rapporto 

numerico", relativamente alla sezione 1 - 3 , si scrive del numero delle educatrici in riferimento alla 

L.R. 22/2002 per un totale di 16 bambini. 

Quesito 1: si chiede se si debba far riferimento a quanto scritto nel capitolato speciale (12 posti 

autorizzati + 20%) per un totale di 14 bambini, o considerare quanto espresso nel progetto di 

massima e linee guida. 

Quesito 2: si chiede se si debba tener conto del numero di bambini per sezione riportato nel 

capitolato speciale senza considerare quanto dichiarato nel Decreto Ministeriale 24 luglio 1998, n. 

331 circa la composizione delle sezioni della scuola dell'Infanzia che sancisce un numero massimo 

di 28 bambini. 

 

Risposta a quesito n. 1 

Si deve far riferimento all’autorizzazione di 12 posti + 20% 

 

Risposta a quesito n. 2 

Per la sezione Scuola Infanzia il numero dei bambini rispetterà la normativa di cui al D.M. 331/98,  

comunque il concessionario dovrà gestire l’anticipo ed il posticipo del Centro Infanzia. 

 

Quesito 3  

Per la figura del coordinatore si chiede se la responsabilità per la parte relativa alla programmazione  

didattica è riferita anche alla Scuola dell'Infanzia e che quindi sia coinvolto nella realizzazione della 

stessa.  

 

Risposta a quesito n. 3 

 

Il Centro Infanzia prevede un unico progetto educativo pertanto il coordinatore dovrà rapportarsi e 

coordinarsi con la direzione didattica della Scuola dell’Infanzia. 

 

Quesiti vari e conseguenti risposte 

 

- Zona lavanderia: di chi è la competenza dell’acquisto della lavella e della lavatrice? 

Il lavatoio in porcellana bianca verrà installato e   la lavatrice sarà  acquistata dall’Ammistrazione. 

- Zona nanna: è possibile utilizzare l'aula con pavimento piastrellato? Qualora i bambini non 

potessero utilizzare l’aula piastrellata, dormiranno nell’aula didattica? 

La stanza piastrellata è un deposito e così è stata autorizzata, i bambini dovranno dormire nell’aula 

didattica. 

- Zona giardino: chi effettuerà la piantumazione? 

Provvederà l’Amministrazione a Settembre attraverso la SIS. 



- Zona giardino: è previsto l’uso di giochi esterni? Se sì, chi si occuperà dell’acquisto? 

E’ prevista una prima dotazione minima che verrà fornita dall’Amministrazione. 

- Zona giardino: è sprovvisto dell’impianto di irrigazione? 

Non è previsto. 

- Zona accoglienza: è stato previsto un ingresso dedicato al Servizio Nido? 

No, essendo un Centro Infanzia l’ingresso è unico. 

- Sono previsti i tendaggi nelle zone aule e nanna? 

Sono previsti i tendaggi nella stanza riservata a nido (aula didattica), la stanza più piccola è 

autorizzata come deposito riservato per l’attività del nido. 

- Gli armadietti dei bambini possono fare da filtro prima della aula della zona gioco? 

Sarà oggetto di accordo con la direzione della Scuola d’Infanzia. 

- I corridoi possono esser condivisi con la scuola dell’infanzia per le attività? 

Sì. 

- Sono previsti telefoni fissi e telefoni cordless? 

C’è la predisposizione per la telefonia  ed il concessionario ne curerà l’attivazione. 

- Il personale delle pulizie sarà diviso fra asilo nido e scuola dell’infanzia? 

Sì, la coordinazione sarà oggetto di accordo. 

- I costi dei consumi come andranno calcolati? 

C'è un unico contatore essendo un unico edificio, l'Enel non autorizza due contatori su un unico 

edificio, l’Amministrazione quantificherà la quota a carico del concessionario che provvederà a 

versarla all’Ente. 

- La retta è a costo zero per il Comune? Si prevede l’applicazione del sistema ISEE? 

Sì, l’Amministrazione non ha previsto alcuna compartecipazione a favore degli utenti. 

 


